
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE POLIZIA LOCALE

Reg. Part. N.   2 

Registro Generale Determinazioni N. 12 

Sondrio, li 10/01/2025

OGGETTO: RINNOVO ALL’UTENZA DEL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVA ALL’ACCESSO 
DEGLI ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE PER L’ANNO 2025. IMPEGNO 
DI SPESA DI € 6.591,02

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
 

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267 del 18.08.2000;

 

Vista la deliberazione del Segretario Generale n° 1083 del 24.10.1995, con la quale è stata 

autorizzata l'istituzione del collegamento diretto con il CED della Direzione generale della 

M.C.T.C. per la gestione dei procedimenti contravvenzionali in materia di circolazione stradale 

svolti dall'ufficio Comando del Corpo di Polizia Locale, mediante rete ITAPAC;

 

Considerato che il Comando di Polizia Locale ha in essere il contratto novennale n. 175 del 

27.02.2023 con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la consultazione della Banca 

Dati della Direzione Generale della Motorizzazione;

 

Accertato che:

-   l'accesso alla Banca Dati della Motorizzazione civile costituisce servizio essenziale per 

l'interesse pubblico connesso alla primaria attività di Polizia Locale: stradale e di sicurezza;

-   il Servizio informatico della Motorizzazione civile rappresenta l'unico strumento – 

disciplinato dal D.P.R. 634/94 - a disposizione degli aventi diritto, utile alla conoscenza dei 

dati relativi ai veicoli/persone registrati;

-   per il pagamento del servizio è applicato un canone di abbonamento ed un canone per 

ogni interrogazione, operandosi fiscalmente in campo non commerciale;

 

Vista la comunicazione prot. n. W000000855, posta agli atti, del 01.01.2025, del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali ed 

il Personale – Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro Elaborazione Dati – Via G. 



Caraci, 36 - 00157 Roma, relativa ai costi del servizio ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. N. 634 del 

28.09.94 come di seguito specificati:

-   € 1.424,42 per il canone annuo di abbonamento da versare entro il 31.01.2025, mediante 

PagoPa allegato alla comunicazione di cui sopra;

-   € 0,474 costo unitario per ogni informazione ricevuta da corrispondersi a consuntivo al 

termine di ogni trimestre mediante versamento tramite PagoPa, scaricabile dalla sezione 

dedicata del Portale dell’Automobilista;

 

Visto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la 

Navigazione, gli Affari Generali ed il Personale - Direzione Generale per la Motorizzazione – 

Centro Elaborazione Dati con sede legale in Via G. Caraci 36 - 00157 Roma, è gestore unico del 

patrimonio informativo della Motorizzazione e dell’informatizzazione dello stesso mettendolo a 

disposizione della Pubblica Amministrazione e che, di conseguenza si rende necessario un 

affidamento diretto; 

 

Verificato che ogni anno questo Ufficio di Polizia Locale effettua circa 10.900 interrogazioni 

presso il Ced della Motorizzazione e ritenuto, quindi, assumere, per l’anno 2025, impegno di 

spesa per un totale di € 5.166,60 (costo singola interrogazione € 0,474 x n. 10.900) a favore del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i 

Sistemi Informativi e Statistici – Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro Elaborazione 

Dati per le visure da effettuarsi nel corso del 2025;

 

Ritenuto di provvedere al versamento del canone annuo 2025 di € 1.424,42 entro il 31.01.2025 

e al relativo impegno di spesa per le singole interrogazioni, calcolate sulla base dei 4 trimestri 

dell'anno precedente, di € 5.166,60 da versare a cadenza trimestrale in base alle visure 

effettuate;

 

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

 

Visto il bilancio di previsione 2025 – 2027, esercizio 2025;

 

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

 

DETERMINA

 

1.  di rinnovare il contratto di servizio n° 175 del 27.02.2023 di adesione per l'ammissione 

all'utenza del sistema di informatica del centro di elaborazione dati del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti per l'anno 2025;

 

2.  di impegnare l'importo complessivo di € 6.591,02 a favore del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari 

Generali ed il Personale – Direzione Generale per la Motorizzazione – Centro Elaborazione 

Dati – Via G. Caraci n.36 00157 Roma, comprendente il canone annuale ed costi per le 



visure che saranno effettuate nell’anno 2025, al cap. 2190.410 del bilancio 2025-2027, 

esercizio 2025;

 

3.  di liquidare l’importo di € 1.424,42 (canone annuo) entro il 31.01.2025 effettuando il 

versamento tramite PagoPA alla sezione di Tesoreria provinciale dello Stato, competente per 

territorio;

 

4.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
 

5.  di dare atto che il valore del contratto sopra indicato costituisce importo presunto di 

affidamento, individuato convenzionalmente, e che pertanto l’impegno assunto potrà 

essere oggetto di variazioni, in relazione alle interrogazioni effettuate durante l’anno;

 

6.  di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’Ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- all’Ufficio Polizia Locale.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dott. Mauro Bradanini

 (firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)
 

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.05.003 03.01 2190.410 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

5 N. 468  € 6.591,02 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
  Codice Fiscale: 97532760580      - P.Iva: 80075190373



   
  

Descrizione Impegni Assunti

RINNOVO ALL’UTENZA DEL SERVIZIO TELEMATICO RELATIVA ALL’ACCESSO DEGLI ARCHIVI DELLA 
MOTORIZZAZIONE CIVILE PER L’ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA DI € 6.591,02
  

Sondrio, 10/01/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


